1

证券简称：中色股份          证券代码：000758        公告编号：2022-034

中国有色金属建设股份有限公司

关于对深圳证券交易所关注函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

根据深圳证券交易所上市公司管理部《关于对中国有色金属建设股份有限公

司的关注函》（公司部关注函〔2022〕第 224 号）（以下简称“《关注函》”）的

要求，本公司对有关问题进行了核查，现对《关注函》中提出的问题回复如下:

1、请你公司以方框图或者其他有效形式披露中国瑞林相关的产权及控制关

系，包括主要股东或权益持有人、股权或权益的间接控制人及各层之间的产权

关系结构图。

回复：

中国瑞林的产权及控制关系如下图所示：

2

2、请你公司说明中国瑞林成立以来对控股股东、实际控制人的认定情况，

并结合中国瑞林的公司章程、股东持股比例、董事会成员构成及推荐和提名主

体、董事会及股东大会表决权比例、经营管理及日常决策机制、过往决策实际

情况、股东之间的一致行动协议或约定、表决权委托安排、特殊利益关系等维

度，说明中国瑞林控股股东、实际控制人的认定依据，并说明你公司未将中国

瑞林纳入合并报表范围的依据及合理性，中国瑞林是否为你公司直接或间接控

制的子公司。

回复：

一、中国瑞林的股权结构形成的背景概述

中国瑞林工程技术股份有限公司（以下简称“中国瑞林”）为原南昌有色冶

金设计研究院在 2007 年 12 月改制设立为有限责任公司，改制方案经江西省人民

政府和江西省国资委批复同意，以江西省国资委、管理技术骨干、战略投资者出

资组建股权多元化有限责任公司。（1）中国瑞林管理技术骨干个人以现金出资，

采取信托或个人委托持股方式持股，最初的工商登记为由 22 名员工股东持有，

员工持股比例合计为 49%；（2）江西省国资委持有 18%的股权，2014 年 9 月，

江西省国资委将持有的中国瑞林 18%的股权无偿划转给江西铜业集团有限公司

（以下简称“江铜集团”）；（3）中国有色金属建设股份有限公司（以下简称 “公

司”或“中色股份”）和中国中钢集团公司（以下简称“中钢集团”）作为战略

投资者引入，分别持有中国瑞林 23%和 10%的股权。2010 年 6 月，中钢集团将

持有的中国瑞林股份转让给中国中钢股份有限公司（以下简称“中钢股份”）。

2017 年 10 月，中国瑞林员工股东设立了新余瑞有林投资管理合伙企业（普

通合伙）（以下简称“瑞有林”）、新余瑞志林投资管理合伙企业（普通合伙）

（以下简称“瑞志林”）、新余瑞者林投资管理合伙企业（普通合伙）（以下简

称“瑞者林”）、新余瑞事林投资管理合伙企业（普通合伙）（以下简称“瑞事

3

林”）、新余瑞竟林投资管理合伙企业（普通合伙）（以下简称“瑞竟林”）、

新余瑞成林投资管理合伙企业（普通合伙）（以下简称“瑞成林”）6 个员工持

股平台，员工股东改为通过 6 个员工持股平台间接持有中国瑞林股权。

2018 年 5 月中国瑞林工程技术有限公司整体改制为中国瑞林工程技术股份

有限公司，形成了目前中国瑞林的股权结构，具体如下：

序号 股东名称
股数

（万股）

持股比例

（%）

1 中色股份 2,070.00 23.00

2 江铜集团 1,620.00 18.00

3 中钢股份 900.00 10.00

4 瑞志林 855.00 9.50

5 瑞有林 843.50 9.37

6 瑞者林 768.00 8.53

7 瑞竟林 685.50 7.62

8 瑞成林 653.00 7.26

9 瑞事林 605.00 6.72

合计 9,000.00 100.00

二、公司不是中国瑞林控股股东、实际控制人，中国瑞林不属于公司直接

或间接控制的子公司

公司不是中国瑞林控股股东、实际控制人，中国瑞林不属于公司直接或间接

控制的子公司，其主要认定依据如下：

1、公司不能控制中国瑞林股东会

目前中国瑞林共有 9 名股东，公司作为第一大股东持股比例为 23%，第二大

股东江铜集团持股比例为 18%，与公司持股比例差距较小。根据《中国瑞林工程

技术股份有限公司章程》（以下简称“中国瑞林《公司章程》”）第七十九条的

规定：股东大会决议分为普通决议和特别决议。股东大会作出普通决议，应当由

出席股东大会的股东（包括股东代理人）所持表决权的二分之一以上通过。股东

4

大会作出特别决议，应当由出席股东大会的股东（包括股东代理人）所持表决权

的三分之二以上通过。

根据中国瑞林股权结构情况及其《公司章程》规定，公司虽然为中国瑞林的

第一大股东，但是所持的股份比例不足四分之一，无法对股东大会的决议形成重

要影响，不能控制中国瑞林的股东大会。

2、公司与中国瑞林其他股东不存在一致行动协议或约定、表决权委托安排、

特殊利益关系等情况

公司系国务院国资委下属央企中国有色矿业集团有限公司控制的企业；江铜

集团系江西省国有资产监督管理委员会控制的企业；中钢股份系国务院国资委下

属央企中钢集团控制的企业；瑞有林、瑞志林、瑞者林、瑞事林、瑞竟林、瑞成

林系中国瑞林员工作为合伙人的持股平台。公司未与中国瑞林其他股东签署一致

行动协议或类似协议，也不存在类似的安排。

3、公司不能控制中国瑞林董事会

中国瑞林董事会由 14 名董事组成，其中，中色股份仅提名 2 位董事，根据

中国瑞林《公司章程》的表决制度，无法对董事会决议形成重要影响，不能控制

中国瑞林的董事会。

4、公司不能控制中国瑞林高级管理人员的任命

中国瑞林的总经理由中国瑞林董事会聘任，其他除董事会秘书外的高管由总

经理提名，董事会秘书由董事长提名，董事会聘任或解聘。由于公司无法影响董

事会的决议，因此也无法影响或控制中国瑞林高级管理人员的任命。

综上，结合公司持股情况、中国瑞林股权结构、公司与其他各股东之间的关

系、中国瑞林的公司章程以及日常经营管理及决策实际情况等，公司不是中国瑞

林的控股股东、实际控制人，公司不能对中国瑞林形成控制，中国瑞林不属于公

司直接或间接控制的子公司。

5

公司就中国瑞林是否存在控股股东、实际控制人向中国瑞林发出了《中国有

色金属建设股份有限公司关于深圳证券交易所关注函相关问题的询证函》（以下

简称“《询证函》”），中国瑞林作出回复如下：

“自中国瑞林成立至今，中国瑞林无控股股东、实际控制人。其主要认定依

据如下：

1、各股东持股结构相对分散

自公司成立至今，中国瑞林的股权结构一直维持股权相对分散的状态，公司

无持股超过 30%以上的单一第一大股东，且第一大股东与第二大股东之间的持股

比例不存在较大差距。目前中国瑞林共有 9名股东，第一大股东中色股份持股比

例为 23%，第二大股东江铜集团持股比例为 18%，第三大股东中钢股份持股为 10%，

其他股东持股比例均在 10%以下。

2、各股东之间均不存在一致行动关系

中色股份系国务院国资委下属央企中色集团控制的企业；江铜集团系江西省

国有资产监督管理委员会控制的企业；中钢股份系国务院国资委下属央企中钢集

团控制的企业；瑞有林、瑞志林、瑞者林、瑞事林、瑞竟林、瑞成林系中国瑞林

员工作为合伙人的持股平台。中色股份未与中国瑞林其他股东签署一致行动协议

或类似协议；中国瑞林其他股东之间亦未签署一致行动协议或类似协议。

瑞有林、瑞志林、瑞者林、瑞事林、瑞竟林及瑞成林均系中国瑞林员工持股

平台，单一员工持股平台的持股比例相对较低，单一员工在持股平台的持股份额

比例也均较低，相关持股平台分别独立行使股东权利，相互之间亦不存在一致行

动关系。

3、不存在能控制中国瑞林股东大会的股东

根据《中国瑞林工程技术股份有限公司章程》（以下简称“《公司章程》”）

第七十九条的规定：股东大会决议分为普通决议和特别决议。股东大会作出普通

6

决议，应当由出席股东大会的股东（包括股东代理人）所持表决权的二分之一以

上通过。股东大会作出特别决议，应当由出席股东大会的股东（包括股东代理人）

所持表决权的三分之二以上通过。

中国瑞林任一股东持有或可以支配的中国瑞林股东大会表决权的比例均不

超过 30%，根据中国瑞林股权结构情况以及《公司章程》规定，且在没有一致行

动关系或类似安排的情况下，中国瑞林任一股东均不能控制中国瑞林的股东大

会。

4、不存在能控制中国瑞林董事会的股东

根据《公司章程》第一百一十一条的规定：“董事会由 14名董事组成，其

中独立董事 5名，职工代表董事 1名”；第一百一十八条的规定：“董事会设董

事长 1名，由董事会以全体董事的过半数选举产生”；第一百二十五条的规定：

“董事会会议应有过半数的董事出席方可举行。董事会作出决议，必须经全体董

事的过半数通过。董事会决议的表决，实行一人一票。”

中国瑞林董事会由 14 名董事组成，其中，中色股份提名 2 位董事，江铜集

团提名 2名董事，中钢股份提名 1名董事，员工持股平台合计提名 3名董事，其

余 5名独立董事由董事会提名，1名职工董事由中国瑞林职工代表大会选举。

中国瑞林任一股东均无法提名超过半数的董事，结合《公司章程》的董事会

表决机制、中国瑞林董事会构成情况，在没有一致行动关系或类似安排的情况下，

任一股东及其提名的董事均不能控制中国瑞林的董事会。

5、不存在能控制中国瑞林高级管理人任命的股东

根据《公司章程》第一百三十二条的规定：“公司设总经理 1名，由董事会

聘任或解聘。设副总经理若干名、财务总监 1 名、董事会秘书 1名、总工程师 1

名。副总经理、财务总监、总工程师由总经理提名，董事会秘书由董事长提名，

董事会聘任或解聘。”

7

中国瑞林的总经理由中国瑞林董事会聘任，其他除董事会秘书外的高管由总

经理提名，董事会秘书由董事长提名，董事会聘任或解聘。如前所述，中国瑞林

任一股东不能控制董事会；因此，中国瑞林任一股东不能控制高级管理人员任命。

6、中国瑞林的经营管理及日常决策机制、过往决策实际情况、股东之间的

一致行动协议或约定、表决权委托安排、特殊利益关系等情况说明

中国瑞林制定了一系列独立于各个股东的经营管理制度，建立了股东会、董

事会、监事会和公司经理办公会等公司治理和日常决策机制，自主经营。从过往

决策实际情况来看，中国瑞林各股东之间不存在一致行动协议或约定，不存在表

决权委托安排或特殊利益关系。中国瑞林自成立以来，严格按照《公司法》、《证

券法》等有关法律、法规和《公司章程》的要求规范运作，逐步建立起健全的法

人治理结构，在资产、人员、财务、机构、业务等方面均独立于各股东单位，不

存在某一股东对中国瑞林构成控制的情形。

综上，结合中国瑞林股权结构、各股东之间的关系、中国瑞林章程以及日常

经营管理及决策实际情况等，中国瑞林无控股股东、无实际控制人。”

上述回复内容的真实、准确、完整性由中国瑞林负责。

三、公司未将中国瑞林纳入合并报表范围的依据及合理性

公司在中国瑞林控制权层面，不是其控股股东、不是实际控制人。公司虽然

是持股最多的第一大股东，但公司目前仅持有中国瑞林 23%的股权，持股比例低

于 30%，公司 23%的持股比例与第二大股东 18%的持股比例不存在较大差距，

公司与中国瑞林其他股东之间无一致行动关系或类似安排，公司不能控制中国瑞

林股东大会和董事会，也不能控制中国瑞林高级管理人任命，因此，中国瑞林不

属于公司直接或间接控制的子公司，不应纳入公司的合并报表范围。

8

3、请你公司说明中国瑞林合伙企业股东的基本情况，是否与其他股东存在

一致行动协议、表决权委托安排或其他特殊利益关系，合伙企业股东及其合伙

人与你公司是否存在关联关系。

回复：

中国瑞林合伙企业股东共有 6 家，公司与上述合伙企业股东及其合伙人不存

在一致行动协议，不存在表决权委托安排，不存在关联关系。

公司就上述合伙企业股东及其合伙人是否存在一致行动协议、表决权委托安

排、关联关系，向中国瑞林发出了《询证函》，中国瑞林作出回复如下：

“中国瑞林合伙企业股东共有 6家，均为中国瑞林员工持股平台，其基本情

况如下：

1、瑞有林

瑞有林成立于 2017 年 9 月 27 日，现持有新余市渝水区市场监督管理局核发

的《营业执照》（统一社会信用代码：91360502MA36B3TF3K），执行事务合

伙人为吴润华，住所为江西省新余市渝水区康泰路 21 号 901 室，类型为普通合

伙企业，经营范围包括“企业投资、投资管理及咨询（不含金融、证券、期货、

保险业务）、资产管理、项目投资策划。(依法须经批准的项目,经相关部门批准

后方可开展经营活动)”。

瑞有林的合伙人为吴润华等 58 名中国瑞林员工。

2、瑞志林

瑞志林成立于 2017 年 9 月 27 日，现持有新余市渝水区市场监督管理局核发

的《营业执照》（统一社会信用代码：91360502MA36B3TY9M），执行事务合

伙人为章晓波，住所为江西省新余市渝水区康泰路 21 号 902 室，类型为普通合

伙企业，经营范围包括“企业投资、投资管理及咨询（不含金融、证券、期货、

9

保险业务）、资产管理、项目投资策划。(依法须经批准的项目,经相关部门批准

后方可开展经营活动)”。

瑞志林的合伙人为章晓波等 50 名中国瑞林员工。

3、瑞者林

瑞者林成立于 2017 年 9 月 27 日，现持有新余市渝水区市场监督管理局核发

的《营业执照》（统一社会信用代码：91360502MA36B3T27J），执行事务合伙

人为方填三，住所为江西省新余市渝水区康泰路 21 号，类型为普通合伙企业，

经营范围包括“企业投资、投资管理及咨询（不含金融、证券、期货、保险业务）、

资产管理、项目投资策划。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经

营活动)”。

瑞者林的合伙人为方填三等 77 名中国瑞林员工。

4、瑞事林

瑞事林成立于 2017 年 9 月 27 日，现持有新余市渝水区市场监督管理局核发

的《营业执照》（统一社会信用代码：91360502MA36B3UC5C），执行事务合

伙人为文哲，住所为江西省新余市渝水区康泰路 21 号 903 室，类型为普通合伙

企业，经营范围包括“企业投资、投资管理及咨询（不含金融、证券、期货、保

险业务）、资产管理、项目投资策划。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后

方可开展经营活动)”。

瑞事林的合伙人为文哲等 37 名中国瑞林员工。

5、瑞竟林

瑞竟林成立于 2017 年 9 月 27 日，现持有新余市渝水区市场监督管理局核发

的《营业执照》（统一社会信用代码：91360502MA36B3R596），执行事务合伙

人为张晓军，住所为江西省新余市渝水区康泰路 21 号 904 室，类型为普通合伙

企业，经营范围包括“企业投资、投资管理及咨询（不含金融、证券、期货、保

10

险业务）、资产管理、项目投资策划。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后

方可开展经营活动)”。

瑞竟林的合伙人为张晓军等 41 名中国瑞林员工。

6、瑞成林

瑞成林成立于 2017 年 9 月 27 日，现持有新余市渝水区市场监督管理局核发

的《营业执照》（统一社会信用代码：91360502MA36B3UN5N），执行事务合

伙人为刘雪珂，住所为江西省新余市渝水区康泰路 21 号 905 室，类型为普通合

伙企业，经营范围包括“企业投资、投资管理及咨询（不含金融、证券、期货、

保险业务）、资产管理、项目投资策划。(依法须经批准的项目,经相关部门批准

后方可开展经营活动)”。

瑞成林的合伙人为刘雪珂等 55 名中国瑞林员工。

上述六家持股平台的合伙人均为中国瑞林的在职或离退休员工，平台或合伙

人与其他股东均不存在一致行动协议、表决权委托安排或其他特殊利益关系。”

上述回复内容的真实、准确、完整性由中国瑞林负责。

4、请你公司说明中国瑞林申请首发上市是否适用《上市公司分拆规则（试

行）》，你公司未将中国瑞林纳入合并报表是否规避分拆规定，是否符合上市

公司监管规定。

回复：

《上市公司分拆规则（试行）》（中国证券监督管理委员会公告〔2022〕5 号）

第二条规定“本规则所称上市公司分拆，是指上市公司将部分业务或资产，以其

直接或间接控制的子公司（以下简称所属子公司）的形式，在境内或境外证券市

场首次公开发行股票并上市或者实现重组上市的行为”。

如前所述，中国瑞林不属于公司直接或间接控制的子公司，且中国瑞林从

2007 年成立至今，公司从未合并过中国瑞林的财务报表，中国瑞林申请首发上

11

市不适用《上市公司分拆规则（试行）》，公司不存在通过将中国瑞林不纳入合

并报表以规避分拆规定的情形，符合上市公司监管规定。

特此公告。

备查文件：

1、《中国有色金属建设股份有限公司关于深圳证券交易所关注函相关问题

的询证函》

2、《中国瑞林工程技术股份有限公司关于中色股份询证函的回函》

中国有色金属建设股份有限公司董事会

2022 年 4 月 29 日

	1、请你公司以方框图或者其他有效形式披露中国瑞林相关的产权及控制关系，包括主要股东或权益持有人、股权或权益的间接控制人及各层之间的产权关系结构图。
	2、请你公司说明中国瑞林成立以来对控股股东、实际控制人的认定情况，并结合中国瑞林的公司章程、股东持股比例、董事会成员构成及推荐和提名主体、董事会及股东大会表决权比例、经营管理及日常决策机制、过往决策实际情况、股东之间的一致行动协议或约定、表决权委托安排、特殊利益关系等维度，说明中国瑞林控股股东、实际控制人的认定依据，并说明你公司未将中国瑞林纳入合并报表范围的依据及合理性，中国瑞林是否为你公司直接或间接控制的子公司。
	3、请你公司说明中国瑞林合伙企业股东的基本情况，是否与其他股东存在一致行动协议、表决权委托安排或其他特殊利益关系，合伙企业股东及其合伙人与你公司是否存在关联关系。
	4、请你公司说明中国瑞林申请首发上市是否适用《上市公司分拆规则（试行）》，你公司未将中国瑞林纳入合并报表是否规避分拆规定，是否符合上市公司监管规定。